

Cécile CASEY



Appui aux dynamiques territoriales

🏠 Adresse : 10 place des archives, 69 002 Lyon
☎ Téléphone : 04 72 77 87 51 / 06 68 98 42 27
✉ Email : ccasey@univ-catholyon.fr
🌐 Site internet : www.ciedel.org

Langues

Français ●●●●●
Anglais ●●●○○
Arabe égypt. ●●○○○

Profil

46 ans

Directrice du Ciedel, accompagnement des organisations et des politiques publiques

- Gestion des Ressources Humaines
Recrutement, mobilisation autour d'un projet, accompagnement et suivi des parcours, des compétences et des besoins en formation
- Développement et Gestion de projets
Diagnostic, planification, suivi, évaluation
- Appui technique et institutionnel
- Accompagnement/suivi de politiques publiques
Élaboration, mise en œuvre, évaluation
- Développement et animation des partenariats
- Recherche de fonds et gestion financière

Domaines de connaissances

Développement local et territorial
Politiques publiques – notamment politiques éducatives, jeunesse et engagement
Mobilisations citoyennes et dynamiques de participation
Éducation populaire, politique de la ville
Aménagement du territoire, logement accompagné
Droits humains et sociaux

Expériences

Juill. 2020 – Nov. 2021

Conseillère technique au cabinet du maire de Lyon, *Petite-enfance, éducation, jeunesse-sports-vie associative, culture, politique citoyennes*, Ville de Lyon (France)

- Accompagnement et suivi des politiques publiques
- Suivi des partenariats et représentation
- Préparation de rencontres et visites pour le Maire et ses élu.es
- Animation de l'équipe de chargé.es de Mission

2017 – 2020

Directrice, Union Régionale pour l'Habitat des Jeunes Auvergne Rhône-Alpes (URHAJ) - Lyon (France)

- Pilotage et animation de l'Union: 80 établissements, 1 tête de réseau, 6 salarié.es, 2 volontaires
- Accompagnement des instances associatives
- Gestion financière (budget annuel : 1M d'euros), gestion des Ressources Humaines, animation des partenariats institutionnels, politiques et financiers
- Pilotage du travail autour du plan de formation des membres du réseau (travailleurs, sociaux, animateur.trices socio culturel, direction, administrateur.trices)

2014-2017 (missions d'appui)

Chargée de mission Accompagnement à la création d'entreprise de l'ESS, ReAct – Grenoble / in Situ – Bernay (France)

- Études de préfiguration (analyse territoriale, benchmarking, études de marché, études des structurations juridiques)
- Rencontres des acteurs parties prenantes et travail de fédération autour du projet
- Accompagnement et animation des collectifs porteurs de projet, travail sur la gouvernance

2015-2016

Coordinatrice associative, Centre Rennais d'information pour la solidarité et la solidarité entre les peuples (CRIDEV, Centre Ritimo) – Rennes (France)

- Coordination et suivi des activités de la structure, conduite des partenariats, gestion financière
- Accompagnement des équipes salariées, volontaires et bénévoles à la réécriture du projet associatif et à sa mise en œuvre
- Mise en place d'un plan de formation à destination des usagers de la structure

2008 - 2013

Déléguée régionale, Association de la Fondation Etudiante pour la Ville (AFEV) – Lyon (France)

- Participation à l'élaboration du projet national
- Définition, pilotage, animation et coordination, évaluation du projet à l'échelle de la région Rhône-Alpes : 4 antennes, 23 communes, 12 salariés, 85 volontaires, 800 bénévoles, 1500 usagers
- Participation au comité de direction nationale et coanimation du pôle « *Responsabilité Sociale des Universités* »
- Recherche de financements et gestion financière (budget annuel de 700 000 euros)
- Représentation de la structure auprès des représentants politiques locaux (services déconcentrés et collectivités) et partenaires (universités, entreprises, associations)
- Pilotage de l'Université Européenne de l'Engagement (accueil de 500 personnes sur 3 jours en août 2010/2011/2012) : élaboration de la programmation, accompagnement des équipes régionales dans l'animation, lien aux intervenants nationaux et internationaux, animation d'ateliers et de plénières, logistique événementielle
- Mise en place de projets innovants : *Koloc A Projets Solidaires* (co-locations étudiantes en zone prioritaire – Belgique/France), Université Sans Frontière (Parana-Brésil/France) en partenariat avec le Conseil Régional Rhône-Alpes
- Participation à des recherches-action (Projet européen Grunwigh sur le décrochage scolaire – Espagne/Belgique/Luxembourg/France)

2007-2008

Formatrice pour adultes primo-arrivants, Inter Service Migrants CORUM – Lyon (France)

2001-2006

Attachée de recherche : sociologie de la famille et droits des femmes, Centre Jacques Berque – Rabat (Maroc), CEDEJ - Le Caire (Egypte)

Formation

2015

Coordination de Projets de Solidarité Internationale, BIOFORCE Développement, Lyon (France)

2003-2004

DESS Sociologie appliquée à l'aire arabo-musulmane, Université de Genève (Suisse)

2001-2003

DEA de Sciences Politiques, Institut d'Etudes Politiques de Lyon (France)

1998-2001

Maitrise d'anthropologie, Université Lumière Lyon 2 (France)

Engagements associatifs et politiques

2022

Membre fondatrice de l'association 'Les Enfants s'Organisent' (place des enfants dans la ville, éducation à la citoyenneté et à la démocratie d'interpellation)

2021

Membre fondatrice de l'association HOPLA (Association locale d'animation et de réflexion sur l'écologie sociale et populaire)

2017-2020

Administratrice de l'AUTERVR (Association des Usagers du TER de la Vallée du Rhône) et représentante de l'association au CA de la FNAUT : *relance de la dynamique associative en vallée du Rhône, contribution aux négociations en matière de politique ferroviaire avec le CR AURA, contribution à l'organisation et à l'animation de temps de débats et d'informations sur le territoire, participation à la politique de mobilisation locale.*

2012

Co-Secrétaire EELV Lyon : *mise en place d'un plan de formation des adhérents et d'un dispositif d'accueil des nouveaux militants, travail en lien avec le groupe politique à la ville, participation aux instances départementales et régionales*

Publications

Le droit égyptien de la famille entre réforme juridique et dynamiques sociales ; le cas du *khul'* sous la direction de Mounia Bennani Chraïbi, Université de Lausanne · janvier 2005

Débat autour d'une réforme du code de statut personnel au Maroc ; vers une recomposition du champ politique ? sous la direction de Mohamed-Chérif Ferjani, IEP de Lyon · juin 2004

Femmes militantes marocaines autour de la *moudawanna* ; trajectoires, stratégies et enjeux ? sous la direction de France Métral, Université Lyon 2 · septembre 2001